Protocolo 505/2022

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCA - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA

Data: 28/12/2022 às 15:26:46

Setores (CC):

DCA

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCA

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício n° 1.305/2022-SL/CMC, encaminhamos o Ofício nº 2.294/2022-GP/PMC,  e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_2294_2022_GP_PMC.pdf

OF_24_SEFIN_protocolo_7_22_771_2022_assinado_versaoImpressao.pdf

1Doc:  Protocolo 505/2022  |  Anexo: OF_24_SEFIN_protocolo_7_22_771_2022_assinado_versaoImpressao.pdf (2/5)        1/9

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.294/2022-GP/PMC                                       Cáceres - MT, 26 de dezembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo n º 22.771/2022 de 20/10/2022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1.305/2022-SL/CMC, por

meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento n° 216/2022,

de autoria do ilustre vereador, Franco Valério Cebalho da Cunha - PROS, que

requer do Executivo informações, sobre a associação dos produtores rurais do

Cinturão Verde.

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de

Agricultura, encaminhamos a Vossa Excelência, o Ofício n.º 024/2022 SMAGRI,

cópia apensa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
0E

-C
C

18
-3

3D
5-

56
51

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

D
0E

-C
C

18
-3

3D
5-

56
51

1Doc:  Protocolo 505/2022  |  Anexo: OF_24_SEFIN_protocolo_7_22_771_2022_assinado_versaoImpressao.pdf (3/5)        2/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9D0E-CC18-33D5-5651

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 28/12/2022 13:02:24 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC ONLINE RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9D0E-CC18-33D5-5651

1Doc:  Protocolo 505/2022  |  Anexo: OF_24_SEFIN_protocolo_7_22_771_2022_assinado_versaoImpressao.pdf (4/5)        3/9

Protocolo 7- 22.771/2022

De: Vania R. - SMAGRI

Para: SMAGRI - Secretaria Municipal de Agricultura  - A/C Vitor O.

Data: 22/12/2022 às 08:49:47

Setores envolvidos:

GAB, SMAGRI, SMAGRI - GPP, SMEAE, SMEAE-GRO, SMA - PROT, SMAGRI - GIFA, GAB- ED

Requerimento

 Prezado Secretário,

Segue no Anexo, resposta ao Ofício da Câmara Municipal de Cáceres, encaminhando Requerimento do Vereador
Franco Valério, acerca da situação da Associação dos Produtores Rurais do Cinturão Verde, para sua assinatura.

Atenciosamente.

_

Vânia Moreira Rodrigues

Administrativo/agente de logistica

Anexos:

OFICIO_024_2022_RESPOSTA_AO_OFICIO_1305_DO_REQUERIMENTO_216_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

C
11

-C
49

0-
16

A
C

-1
3E

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

11
-C

49
0-

16
A

C
-1

3E
6

1Doc:  Protocolo 505/2022  |  Anexo: OF_24_SEFIN_protocolo_7_22_771_2022_assinado_versaoImpressao.pdf (5/5)        4/9

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEI TURA MUNI CI PAL DE CÁCERES

SECRETARI A MUNI CI PAL DE AGRI CULTURA

                                        Avenida Brasil s/n – Jardim Celeste – COC Cáceres – MT – CEP: 78.200-000

CNPJ: 03.214.145/0001-83 - Telefone: 3223-2161
Site: www.caceres.mt.gov.br / e-mail: agricultura.prefeituracaceres.gov@hotmail.com

Oficio 024/2022 SMAGRI                    Cáceres,  22 de dezembro de 2022.

Ilmo.Sr. Luiz Landim

MD. Presidente da Câmara Municipal de Cáceres-MT

Assunto: Resposta ao Ofício N.º 1305/2022 – SL/CMC do Requerimento

216/2022

          Prezado Senhor,

Vimos por meio desta reportar ao Requerimento sob o n.º2016/2022 de autoria do nobre
Vereador Franco Valério Cebalho da Cunha-PROS, no qual,  Requer da Excelentíssima Prefeita
Municipal de Cáceres, Sra. Antonia Eliene Liberato Dias, informações acerca da Associação
de Produtores Rurais Cinturão Verde, os quais passaremos a responder abaixo:

1) A referida associação possui contrato de Comodato com a prefeitura desde 2020, válido

por 2 anos o qual venceu em abril de 2022 e encontram-se em tramitação final para sua

renovação, registrado como Termo de Comodato nº006/2022 – objeto “PATRULHA

MECANIZADA”  Termo de Permissão de Uso nº04-2022- Objeto “IMPLEMENTOS

AGRICOLAS;

2) A Associação faz seus relatórios sempre que é demandada pela Secretaria de

Agricultura, trazendo os dados anotados no local onde se encontra as Máquinas,

trabalhando de forma transparente e dentro das normativas para utilização e ou

conservação;

3) O CNPJ da Associação sob o n.º 27.798.915/0001-64, encontra-se regular desde o ano

de 2011, portanto apto, para firmar comodato com a Prefeitura ou qualquer outro órgão;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

C
11

-C
49

0-
16

A
C

-1
3E

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

11
-C

49
0-

16
A

C
-1

3E
6

1Doc:          5/9

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEI TURA MUNI CI PAL DE CÁCERES

SECRETARI A MUNI CI PAL DE AGRI CULTURA

                                        Avenida Brasil s/n – Jardim Celeste – COC Cáceres – MT – CEP: 78.200-000

CNPJ: 03.214.145/0001-83 - Telefone: 3223-2161
Site: www.caceres.mt.gov.br / e-mail: agricultura.prefeituracaceres.gov@hotmail.com

4) Com relação a cobrança feita pela Associação de seus parceleiros, é a contrapartida de

máquinas e equipamentos, sendo os valores estabelecidos de acordo com a seguinte

tabela:

Valores cobrados em 2022.

Trator Azul Discriminação

Valor Cobrado
R$ 140,00 Hora Máquina

40,00 Operador
70,00 Diesel
30,00 Manutenção da Máquina

Por Manutenção entende-se

• Peças de reposição
• Filtro
• Óleos lubrificantes
• Graxa
• Consertos de pneus
• Parte elétrica
• Transporte de pneus para cidade

Trator Vermelho Discriminação

Valor Cobrado
R$ 200,00 Hora Máquina

  40,00 Operador
110,00 Diesel
  50,00 Manutenção da Máquina

Por Manutenção entende-se

• Peças de reposição
• Filtro
• Óleos lubrificantes
• Graxa
• Consertos de pneus
• Parte elétrica
• Transporte de pneus para cidade

5) Relatórios das Atividades realizadas com os tratores na Associação de Produtores

Rurais Cinturão verde.

Trator LS – cor Azul – em Comodato desde abril de 2020 a dezembro de 2022

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

C
11

-C
49

0-
16

A
C

-1
3E

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

11
-C

49
0-

16
A

C
-1

3E
6

1Doc:          6/9

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEI TURA MUNI CI PAL DE CÁCERES

SECRETARI A MUNI CI PAL DE AGRI CULTURA

                                        Avenida Brasil s/n – Jardim Celeste – COC Cáceres – MT – CEP: 78.200-000

CNPJ: 03.214.145/0001-83 - Telefone: 3223-2161
Site: www.caceres.mt.gov.br / e-mail: agricultura.prefeituracaceres.gov@hotmail.com

Foram atendidas 80 famílias de agricultores(as)  familiares, das comunidades: Facão, Cinturão

Verde, etapas 1,2,3 e 4, Bom Jardim e Boa Esperança, num período de 2 anos.

Foram trabalhadas 1.470 horas máquinas até a presente data, com atividades como:

gradeação, nivelamento e plantio, com variedades de milho e mandioca.

Trator Vermelho – cor vermelho –  está na comunidade desde o mês de outubro do

corrente, cedido em sistema de rodízio (acabando numa comunidade o trator é remanejado

para outra localidade).

Foram Trabalhadas 306 horas com atividades como gradeação, nivelamento e plantio,

nas comunidades de facão, Cinturão Verde, etapas 1,2,3 e 4, e Bom Jardim e Boa Esperança.

Foram atendidas 43 famílias de agricultores (as), com área total plantada de 52 hectares de

milho e mandioca.

Nada mais tendo a tratar, e certos de ter atendido a contento o requerimento, despedimo-

nos, desejando votos de Um feliz Natal e Próspero Ano Novo.

Respeitosamente.

VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

C
11

-C
49

0-
16

A
C

-1
3E

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

11
-C

49
0-

16
A

C
-1

3E
6

1Doc:          7/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3C11-C490-16AC-13E6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA (CPF 957.XXX.XXX-34) em 22/12/2022 08:20:26 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/3C11-C490-16AC-13E6

1Doc:          8/9

  Protocolo 1- 505/2022

De: Poliani S. - DCA

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 09/01/2023 às 17:25:29

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Segue resposta ao Ofício nº 1.305/2022-SL/CMC, que trata do Requerimento n° 216/2022, de autoria do vereador, Franco Valério
Cebalho da Cunha - PROS.

_

Poliani Aparecida Otil da Silva

Auxiliar Administrativo

1Doc:          9/9